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Abstrakt / Abstract

Práce je zaměřena na návrh a vývoj
aplikace sloužící k usnadnění organizace
a provozu divadla. V rámci práce byl
proveden průzkum organizace v divadle
a k tomu využitých technologií. Potom
byl proveden návrh a specifikace poža-
davků na vyvíjenou aplikaci, která byla
následně implementována. Aplikace spl-
ňuje stanovené požadavky, byla otesto-
vána a je připravena k použití.

Klíčová slova: divadlo, informační
systém, Android, Java

The work is focused on design and
development of an application, that
simplifies theatre management. Within
the framework of this thesis, research of
theatre management and technologies
used for it has been made. Subsequently
requirement specification and design of
the developed application has been
done. The application was implemented
according to requirements, tested and
is ready to use.

Keywords: theatre, information sys-
tem, Android, Java

Title translation: System for theatre
management
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Kapitola 1
Úvod

Tato práce se zabývá návrhem a vytvořením uživatelsky přívětivé aplikace pro usnad-
nění provozu a organizace divadla. Aplikace bude sloužit pouze vnitřnímu provozu di-
vadla, nikoli veřejnosti a nebude se zabývat financemi.

1.1 Motivace
Většina lidí pohybujících se v divadelních kruzích nemá blízko k digitálním technologiím,
a proto je těžké v tomto odvětví prosazovat informační systémy. Chci tedy navrhnout
a vytvořit systém, který bude této skupině uživatelů přívětivý a usnadní fungování
divadla z pohledu plánování směn a bude udržovat všechny důležité informace jednom
místě.

1.2 Cíl práce
Cílem této práce je navrhnout, implementovat a otestovat mobilní aplikaci platformy
Android pro správu činnosti divadla. Aplikace má sloužit k vytváření směn, zobrazování
směn uživatelům na základě jejich pracovní role a následné přihlašování na tyto směny,
vytváření uživatelských účtů a jejich úprav a vytváření pracovních rolí pro uživatele.
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Kapitola 2
Analýza řešení

V této kapitole se práce zabývá průzkumem fungování divadelního provozu, používa-
ných technologií a existujících řešení. Na základě tohoto průzkumu pak byla vytvořena
specifikace požadavků a případy užití.

2.1 Průzkum organizace v divadlech
Pro průzkum organizace a používaných systémů v divadlech jsem se spojil s paní Mag-
dalenou Novotnou, tajemnicí divadla Na zábradlí, která mi vysvětlila, jak provoz v
divadle funguje a jaké používají k organizaci prostředky a technologie. Pro plánování
používají Google Tabulky, které ale slouží jen jako sdílený prostor, bez dalších užiteč-
ných funkcionalit. Důležité funkcionality, které by měl navrhovaný systém poskytovat
jsou získávání odpracovaných hodin a počet herci odehraných představení, protože tyto
informace musí získávat v současnosti ručně. Dále by bylo užitečné posílání notifikací
na email i SMS zprávou, hlavně o změnách již přihlášených směn. Typické je i to, že
každé představení, nebo i jiná akce v divadle potřebuje různé počty zaměstnanců růz-
ných rolí, například maskérů nebo kulisáků. Proto by také usnadnilo práci mít možnost
nastavit si šablony pro různá představení, nebo jiné akce, s předem nastaveným počtem
potřebných zaměstnanců, aby se to vždy nemuselo vypisovat ručně. Velkým problémem
při organizaci uměleckého provozu je také, že mnoho herců funguje ve více divadlech a
je velmi složité zjistit jejich časové možnosti a dle toho plánovat představení. Avšak za-
vedení systému, který by tuto problematiku řešil, by vyžadovalo zapojení většiny herců
i divadel a bylo by to personálně, časově i finančně velmi náročné. Tím se tedy v tomto
projektu nezabývám.

2.2 Průzkum existujících řešení
Na trhu existuje mnoho aplikací typu ERP (Enterprise Resource Planning), které slouží
k organizaci a plánování podnikových procesů. Avšak tyto aplikace jsou pro toto pou-
žití příliš komplikované a drahé. Zmínil bych, že Národní divadlo používá informační
systém Karat, což je komplexní ERP systém, ve kterém se spravuje většina procesů,
ale většina divadel u nás je typicky mnohem menší a pro takové aplikace nemá užitek,
ani dostatek prostředků. Existují i aplikace určené přímo pro organizaci divadla nebo
obecně umělecky zaměřených akcí jako Theatron nebo Propared. Proto zde hodnotím
aplikaci pro obecné plánování směn, která se velmi blíží tomu, co v tomto projektu
navrhuji.

2.2.1 Sling
Webová aplikace pro plánování směn. Nabízí vytvoření uživatelských rolí a vytváření
směn pro dané role uživatelů. Směny jo možné rovnou přiřazovat konkrétním uživate-
lům nebo je vystavit jako dostupné a mohou být přiřazeny později, či se na ně uživatelé
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můžou hlásit. Systém neumožňuje vytvářet šablony s předem definovaným počtem po-
třebných uživatelských rolí a neumožňuje získávat počet odpracovaných směn nějakého
typu. [1]

Obrázek 2.1. Ukázka webové aplikace Sling

2.2.2 Theatron
Theatron je software od finské společnosti Mansoft pro správu uměleckého, technického
a administrativního personálu divadla. Zajišťuje přehlednost, sdílení a správu rozpisů
směn a akcí. Jde o webovou aplikaci poskytovanou jako Service solution, tedy po-
skytovatel se stará o nasazení, údržbu i podporu. [2]

Obrázek 2.2. Ukázka aplikace Theatron

2.2.3 Propared
V případě aplikace Propared jde také o webovou aplikaci, která je přístupná i z mo-
bilních zařízení. Nabízí mnoho funkcionalit, kromě plánování a přihlašování směn. [3]
V některých případech jsou ikonky nepřehledné a menu se slovním popisem by bylo
přehlednější. [4]
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Obrázek 2.3. Ukázka aplikace Propared

2.2.4 Srovnání existujících řešení

Všechny zmiňované aplikace jsou webové, tedy lze je používat bez nutnosti instalace
a konfigurace. Theatron a Sling zobrazují směny a akce v kalendáři, což může být
nevýhodou, při používání v menším divadle, kde neprobíhá tak velké množství směn.
Kalendář pak bude poměrně prázdný a uživatel bude muset dlouho hledat, než najde
nějakou směnu. Oproti tomu Propared používá seznam řazený podle data a nezobrazuje
tedy prázdné dny, a tudíž se na jednu stránku vejde mnohem více informací. Zároveň
použití seznamu je podobnější systému tabulek a seznamů používaných v divadle v
současné době.

2.3 Specifikace požadavků navrhovaného systému
Na základě provedené analýzy byly specifikovány funkční a nefunkční, neboli kvalita-
tivní, požadavky na implementaci aplikace. Požadavky reagují na potřeby organizace
a popisují cíle a důvody realizace. Navrhovaná aplikace by měla být uživatelsky přívě-
tivá a jednoduchá. Požadavky jsou specifikovány i s ohledem na současná řešení, aby
přechod na novou aplikaci byl pro uživatele co nejjednodušší.

2.3.1 Funkční požadavky

Funkční požadavky specifikují všechny funkce, které bude aplikace nabízet. Požadavky
jsou rozděleny do dvou sekcí podle uživatelských pravomocí.

Admin
Tyto požadavky se zaměřují na funkcionality aplikace, které bude používat správce
nebo vedoucí pracovník.

FR001 – Vytváření uživatelských účtů
Jako admin potřebuji vytvářet uživatelské účty pro zaměstnance divadla.
FR002 – Vytváření uživatelských rolí
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Jako admin potřebuji vytvářet uživatelské role, které budu přiřazovat jednotlivým
uživatelským účtům.
FR003 – Vytvoření směny
Jako admin potřebuji vytvářet směny a u každé specifikovat počty uživatelských rolí,
které jsou pro danou směnu potřeba. Nebo vybrat představení, ke kterému se tato
směna vztahuje, a pro představení budou tyto počty definovány.
FR004 – Editace směny
Jako admin potřebuji možnost změnit parametry již vytvořené směny a notifikovat o
tom dotčené uživatele.
FR005 – Zrušení směny
Jako admin potřebuji možnost odstranit vytvořené směny a notifikovat o tom dotčené
uživatele.
FR006 – Vytvoření šablony
Jako správce potřebuji vytvářet šablony, u kterých budu kromě názvu a doby trvání
definovat potřebné počty zaměstnanců různých rolí, abych při vytváření směn nemusel
vždy ručně vyplňovat počty, ale systém měl výchozí hodnoty.
FR007 – Editace šablony
Jako admin potřebuji upravovat šablony, abych mohl měnit počty potřebných uživa-
telských rolí.
FR008 – Přidělování směn
Jako admin potřebuji přidělovat ostatním zaměstnancům směny na konkrétních před-

[…]

d) Na nově vytvořené adrese:

• Ulice: Zkušební.
• Č.P.: 123.
• Město: Praha.
• PSČ: 160 00.

e) Pro 3 herce, 1 kulisáka a 1 osvětlovače.
5. Najděte nově přidanou směnu v seznamu směn a přiřaďte na pozici herec uživatele

Jan Novák.

Admin 2

1. Přihlaste se do aplikace emailem admin1@email.com a heslem admin1.
2. Přidělte uživateli Vladimír Svoboda administrátorská práva.
3. Přiřaďte na směnu Zkouška 1 do role Kulisák uživatele Václav Kučera.
4. Smažte směnu Představení 4.
5. Zobrazte si odpracované hodiny uživatelů v období 1.1.2021 – 30.5.2021.
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A dále tyto úkoly pro testování jako obyčejný uživatel:

Uživatel 1

1. Vytvořte si uživatelský účet se svým emailem, heslem a telefonem a vyberte si uži-
vatelskou roli Herec.

2. Zobrazte si svůj profil.
3. Přidejte mezi své pracovní role roli Osvětlovač.
4. Zobrazte si dostupné směny a přihlaste se na směnu Představení 2, která se koná

30.5.2021 od 9:00, jako Osvětlovač.
5. Odhlaste se z aplikace.

Uživatel 2

1. Přihlaste se do aplikace emailem user1@email.com a heslem user1.
2. Zobrazte si své přihlášené směny.
3. Zjistěte, na jaké adrese se koná směna, na kterou jste přihlášeni 21.6.2021 od 16:00,

a jakou pozici zde zastáváte.
4. Odhlaste se ze směny z bodu 4.
5. Změňte heslo na 123456.
6. Odhlaste se z aplikace a přihlaste novým heslem.

5.3.1 Výsledky testování
Mobilní aplikace běžela na fyzickém zařízení Samsung Galaxy S4 (GT-I9506) s verzí
Androidu 5.0.1. Všichni zúčastnění zvládli práci s aplikací velmi dobře. Nejčastější pro-
blém byl při úkolu vytvoření novéhu uživatelského účtu, kdy začala většina vyplňováním
přihlašovacího formuláře, než si všimli tlačítka Registrace pro zobrazení registračního
formuláře (viz. Obrázek 5.1). Bylo by tedy vhodné přehodnotit design úvodní obra-
zovky. Na druhou stranu uživatel se typicky registruje jen jednou a proto tuto chybu
nebude moci opakovat.

Jinak uživatelé hodnotili aplikaci jako přehlednou a intuitivní, avšak některé funk-
cionality by mohli být přístupné z více míst. Například přidělení uživatele na směnu
je možné z detailu směny, ale ne z detailu uživatele. Poslední připomínkou bylo nepo-
hodlí při složitějších administrativních aktivitách jako je vytváření nové směny, kdy by
dali přednost práci na počítači. To je rozhodně jeden z primárních cílů dalšího vývoje
zmíněný v závěrečné kapitole.
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Obrázek 5.1. Přihlašovací formulář, Registrační formulář
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Kapitola 6
Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat aplikaci pro správu činnosti divadla. Byl
proveden průzkum fungování divadla a na jeho základě byla vytvořena analýza, specifi-
kující požadavky a případy užití. Podle provedené analýzy byl vytvořen návrh architek-
tury aplikace a datový model. Serverová část aplikace byla implementována v jazyku
Java za použití nástroje Maven a frameworku Spring. Serverová aplikace komunikuje s
PostgreSQL databází pomocí JDBC ovladače. Jako grafické uživatelské rozhraní byla
vytvořena aplikace pro platformu Android, implementovaná také v jazyce Java s pou-
žitím frameworku Gradle.
Analýza byla vytvořena nezávisle před implementací, a proto vytvořená aplikace ne-
splňuje úplně všechny specifikované požadavky, ale pouze ty nejdůležitější pro základní
fungování aplikace.
Při vypracování jsem uplatnil znalosti z různých předmětů a také jsem využíval návody
a dokumentace na internetu, zejména při tvorbě aplikace pro platformu Android, se
kterou jsem neměl předchozí zkušenost. S výběrem použitých technologií jsem byl po-
měrně spokojený, protože jsou všechny často používané bylo velmi snadné najít potřebné
návody a dokumentace a s jazykem Java mám ze svého studia největší zkušenosti.

6.1 Budoucí vývoj aplikace
Aby byla aplikace co nejlépe použitelná bylo by vhodné ji rozšířit o frontend pro iOS a
webové prohlížeče. Pro příjemnější používání by měly být doimplementovány všechny
požadavky a případně přidané další funkcionality jako je například filtrování. K usnad-
nění provozu divadla by také přispělo rozdělení pravomocí systému do více skupin, nebo
přiřazování pravomocí konkrétním uživatelům. Z hlediska zabezpečení aplikace by mělo
být přidáno šifrování komunikace po síti.

6.1.1 Push notifikace
Push notifikace jsou nejobvyklejší způsob, kterým dnes mobilní aplikace upozorňují uži-
vatele. Zde jsou důležité zejména pro informace o změnách času konání směn, případně
jejich zrušení.

6.1.2 Integrace s iCal
Aplikace by podporovala automatické přidávání naplánovaných směn do vybraného
kalendáře podporující tento standard.
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Příloha A
Obsah přiložených souborů

system-pro-divadla
|
+---src
| +---main
| | +---java - kód serverové čáasti aplikace
| | |
| | \---resources - konfigurační soubory serverové části
| |
| \---test
|
\---pom.xml - konfigurační soubor pro Maven

TheatreManagementApp
+---app
| | build.gradle - konfigurační soubor pro Gradle
| |
| \---src
| +---main
| | | AndroidManifest.xml
| | |
| | +---java - kód mobilní klientské aplikace
| | |
| | \---res - .xml soubory s layouty obrazovek
| |
| \---test
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