I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro správu divadla
Jméno autora: Petr Jeřábek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Božena Mannová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce představuje analýzu, návrh a implementaci standardní aplikace.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno. Výsledná implementace je funkční a je možno ji dále rozšiřovat.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval velmi aktivně a dodržoval dohodnuté termíny. Práci průběžně konzultoval a pracoval velmi spolehlivě. Prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce i schopnost spolupráce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Výsledná práce je na dobré odborné úrovni. Použil řadu technologií, jejichž znalost si v průběhu práce rozšiřoval a zdokonaloval. S podobnou aplikací neměl předchozí zkušenosti. Při realizaci aplikoval znalosti softwarového inženýrství získané během studia a použil vhodné metody návrhu i vhodné návrhové a implementační prostředky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má 29 stran textu a je psána velmi úsporně. Nicméně obsahuje modely a dokumenty potřebné k implementaci a dobře se čte. V porovnání s implementací je textová část na nižší úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student využil všechny relevantní zdroje. Seznam literatury obsahuje 15 položek a nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vytvořená aplikace je funkční a vyhovuje požadavkům správy divadla. Předpokládám, že ve spolupráci s uživatelem bude dále doplňována.

V rámci bakalářské práce vznikla aplikace, která je prakticky použitelná. Text práce je velmi úsporný, ale obsahuje všechny základní informace.

Otázky:

1. Která z etap práce na implementaci byla pro vás nejnáročnější a proč?
2. Jaká je budoucnost Vaší aplikace, chcete se jí dále věnovat?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student dokázal vytvořit funkční aplikaci, která je v praxi použitelná a může být dále rozvíjena.

Při její tvorbě prokázal, že je schopen specifikovat požadavky, navrhnout vhodnou architekturu aplikace a aplikaci implementovat.

V průběhu zpracování diplomové práce pracoval velmi spolehlivě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.6.2021

Podpis: